
 
 

 
La revue Le Flyer, à l’occasion du N° 50, publié en février 
2013, organise un Colloque sur les  TSO et la réduction des 

risques liés à l’usage de drogues opiacées. 
 

Celui­ci aura lieu 
 
 

Le vendredi 5 avril 2013, de 9h00 à 17h00 
 
 

 
 

 

Cité Internationale Universitaire de Paris 
17, boulevard Jourdan 75014 PARIS 

Accès : RER B (Cité Universitaire),  Métro Porte d’Orléans 
Tramway (ligne 3) 



8h30 – 9h00 : Accueil des participants 
 

Séance du matin : 
 Sous la présidence du Pr Olivier COTTENCIN 

 
9h00 – 9h10 :  

Ouverture de la séance 
Pr Olivier COTTENCIN, Lille 

 
9h10 – 9h30 :  

Le Flyer ­ 12 ans d’éditoriaux en 20 minutes 
Mustapha Benslimane (Paris), rédacteur en chef 

 
9h30 – 10h15 :  
Instauration et adaptation de la posologie de méthadone 

Dr Maroussia WILQUIN, Présidente d’ARUDA, Abbeville 
 

Echanges avec la salle 
 

10h30 – 11h00 : Pause 
 

11h00 – 11h20 : 
Etat des lieux TSO en 2012   

« 50 000 patients sous méthadone » 
Stéphane ROBINET, président de Pharm’addict 

 
11h20 – 12h10 :  

Héroïne médicalisée, l’expérience suisse 
Dr Daniele ZULLINO, Chef de service Abus de Substances, 

 Hôpitaux Universitaires de Genève 
 

Echanges avec la salle 
 
 

12h30 – 13h45 : Déjeuner Cocktail sur place  
 



 
 
Séance de l’après­midi : 

 Sous la présidence du Pr Raymund SCHWAN 
 

14h00 – 14h10 : 
Ouverture de la séance 

Pr Raymund SCHWAN, Nancy 
 

14h10 – 14 h40 : 
Méthadone et allongement du QT, mise au point 

Dr William LOWENSTEIN, Directeur médical  
ERRATUM : Clinique Montevideo Boulogne­Billancourt 

Président de SOS­Addictions 
 
14h50 – 15 h10 : 

Premiers résultats de l’étude HEPCORT 
Suivi des séroconversions à l’hépatite C en médecine de ville 

Dr Xavier AKNINE, président de l’ANGREHC 
 

Echanges avec la salle 
 
15h10 – 16h00 : 

Dysrégulation du système opioïde au cours de la 
dépendance aux opiacés 

Florence NOBLE, Laboratoire de Psychopharmacologie,  
Paris­Descartes 

 
16h00 – 16h45 : 

Addiction et maladie du cerveau, au­delà des dogmes 
Alain MOREL, Directeur d’OPPELIA 

 
Echanges avec la salle 

 
16h45 – 17h00 Conclusion 

 



Avec le concours de nos partenaires : 
 

   
 
Téléchargez les bulletins LE FLYER sur  

www.rvh-synergie.org 
 

& les fiches-patients (arrêt de la méthadone, transpiration excessive, examens 
biologiques, grossesse…) 

 
 

Pour vous inscrire, envoyez un mail à revue.leflyer@gmail.com, 
 en précisant vos noms, prénoms, ville et qualités professionnelles 

 
Inscription gratuite et obligatoire  

Déjeuner cocktail sur place 
 

 


